Edital Nº 25/2025

PROCESSO SELETIVO PARA A 5ª EDIÇÃO DO PROGRAMA LIDERAGOV DE
DESENVOLVIMENTO DE LÍDERES

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2025 - ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA
A 5ª EDIÇÃO DO PROGRAMA LIDERAGOV DE DESENVOLVIMENTO DE LÍDERES

PROCESSO Nº 04600.003663/2024-53

A Presidente da Comissão da 5ª edição do Programa LideraGOV de Desenvolvimento de
Líderes, da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria nº 452, de 26 de dezembro de 2024, RESOLVE:

1. Retificar o item 14.9 do Edital nº 1/2025, que passa a ser o seguinte:

Onde se lê:

14.9. As inscrições com documentação incorreta ou incompleta não serão homologadas e serão eliminadas
do processo seletivo.

Leia-se:

14.9. As inscrições com documentação incorreta ou incompleta poderão ser revistas pela comissão
responsável, que poderá ajustar a pontuação, fundamentada na conferência dos documentos entregues pela
pessoa candidata ou na consulta a bases de dados oficiais.

2. Retificar o item 14.10 do Edital nº 1/2025, que passa a ser o seguinte:

Onde se lê:

14.10. As informações prestadas no ato da inscrição são de inteira responsabilidade da pessoa candidata,
estando sujeita à exclusão do processo, quem o preencher com dados incorretos, incompletos ou
inverídicos.

Leia-se:

14.10. As informações prestadas no ato da inscrição são de inteira responsabilidade da pessoa candidata,
estando sujeita à exclusão do processo, quem o preencher com dados inverídicos.

3. Alterar o Quadro 6 - Cronograma previsto, do item 20.1 do Edital nº 1/2025:

Onde se lê:

Quadro 6 - Cronograma previsto

Etapa Data estimada Observação

Período de Inscrições 10/01 a
09/02/2025

Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Edital 25 (0854461)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 1

Publicação da homologação das inscrições e
do resultado preliminar da Etapa 1 -
Avaliação Curricular

17/02/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Interposição de recurso à homologação das
inscrições e ao resultado preliminar da
Etapa 1 - Avaliação Curricular

18 e 19/02/2025 Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Publicação do resultado final da Etapa 1 -
Avaliação Curricular

24/02/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Divulgação do Resultado Preliminar da
Etapa 2 - Vídeo de Apresentação

26/02/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Interposição de Recurso ao Resultado
Preliminar da Etapa 2 - Vídeo de
Apresentação

27 e 28/02/2025 Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Publicação do resultado final da Etapa 2 -
Vídeo de Apresentação

07/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Convocação das pessoas candidatas
aprovadas para realização da atividade da
Etapa 3 - Estudo de Caso

07/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Realização da atividade da Etapa 3 - Estudo
de Caso

11/03/2025 Link a ser divulgado por e-mail

Divulgação do Resultado Preliminar Etapa 3
- Estudo de Caso

24/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Convocação das pessoas candidatas
autodeclaradas negras para o procedimento
de heteroidentificação e das pessoas
candidatas autodeclaradas pessoas com
deficiência para entrevista biopsicossocial

24/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Interposição de Recurso ao Resultado
Preliminar da Etapa 3 - Estudo de Caso

25 e 26/03/2025 Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Publicação do resultado final da Etapa 3 -
Estudo de Caso

31/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Convocação das pessoas candidatas
autodeclaradas negras para o procedimento
de heteroidentificação e das pessoas
candidatas autodeclaradas pessoas com
deficiência para entrevista biopsicossocial -
caso haja alteração do resultado da etapa 3,
pós-recurso

31/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Banca verificadora do sistema de reserva de
vagas (procedimento de heteroidentificação
e entrevista biopsicossocial)

01 e 02/04/2025 Link a ser divulgado por e-mail

Divulgação do resultado preliminar da
verificação do sistema de reserva de vagas

03/04/2025 Portal da Enap

Interposição de recurso ao resultado da
verificação do sistema de reserva de vagas

03 e 04/04/2025 Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Publicação do Resultado Definitivo e
Convocação para matrícula

07/04/2025 Portal da Enap

Edital 25 (0854461)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 2

Prazo para confirmação de matrícula 08 a 11/04/2025 Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Início das aulas 07/05/2025 Link a ser divulgado por e-mail.

Leia-se:

Quadro 6 - Cronograma previsto

Etapa Data estimada Observação

Período de Inscrições 10/01 a
09/02/2025

Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Publicação da homologação das inscrições
e do resultado preliminar da Etapa 1 -
Avaliação Curricular

20/02/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Interposição de recurso à homologação das
inscrições e ao resultado preliminar da
Etapa 1 - Avaliação Curricular

21 a 23/02/2025 Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Publicação do resultado final da Etapa 1 -
Avaliação Curricular

26/02/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Divulgação do Resultado Preliminar da
Etapa 2 - Vídeo de Apresentação

28/02/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Interposição de Recurso ao Resultado
Preliminar da Etapa 2 - Vídeo de
Apresentação

01 a 06/03/2025 Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Publicação do resultado final da Etapa 2 -
Vídeo de Apresentação

10/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Convocação das pessoas candidatas
aprovadas para realização da atividade da
Etapa 3 - Estudo de Caso

10/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Realização da atividade da Etapa 3 -
Estudo de Caso

11/03/2025 Link a ser divulgado por e-mail

Divulgação do Resultado Preliminar Etapa
3 - Estudo de Caso

24/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Convocação das pessoas candidatas
autodeclaradas negras para o
procedimento de heteroidentificação e das
pessoas candidatas autodeclaradas pessoas
com deficiência para entrevista
biopsicossocial

24/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Interposição de Recurso ao Resultado
Preliminar da Etapa 3 - Estudo de Caso

25 e 26/03/2025 Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Publicação do resultado final da Etapa 3 -
Estudo de Caso

31/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Edital 25 (0854461)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 3

Convocação das pessoas candidatas
autodeclaradas negras para o
procedimento de heteroidentificação e das
pessoas candidatas autodeclaradas pessoas
com deficiência para entrevista
biopsicossocial - caso haja alteração do
resultado da etapa 3, pós-recurso

31/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Banca verificadora do sistema de reserva
de vagas (procedimento de
heteroidentificação e entrevista
biopsicossocial)

01 e 02/04/2025 Link a ser divulgado por e-mail

Divulgação do resultado preliminar da
verificação do sistema de reserva de vagas

03/04/2025 Portal da Enap

Interposição de recurso ao resultado da
verificação do sistema de reserva de vagas

03 e 04/04/2025 Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Publicação do Resultado Definitivo e
Convocação para matrícula

07/04/2025 Portal da Enap

Prazo para confirmação de matrícula 08 a 11/04/2025 Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Início das aulas 07/05/2025 Link a ser divulgado por e-mail.

Brasília, 17 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

SORAYA MONTEIRO BRANDÃO

Presidenta da Comissão de Seleção

Edital 25 (0854461)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por Soraya Monteiro Brandão, Coordenador(a)-Geral de
Capacitação de Altos Executivos, em 17/02/2025, às 22:41, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0854461 e o código CRC F3D7FE6D.

Referência: Processo nº 04600.003663/2024-53 SEI nº 0854461

Edital 25 (0854461)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 5

	Edital 25 (0854461)